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PĜehled použitých zkratek a symbolĤ

ʄ [Wͼm-1ͼK-1] součinitel tepelné vodivosti
ʄz [Wͼm-1ͼK-1] zdánlivý součinitel tepelné vodivosti ݍሶ [Jͼs-1ͼm-2] mČrný tepelný tok ሶܳ [Jͼs-1] tepelný tok
T [K] absolutní teplota ܧ଴ఒ [Jͼs-1ͼm-2] mČrná energie vyzáĜená jednou vlnovou délkou
ı0 [W·m-2·K-4] Stefanova-Boltzmanova konstanta
E [Jͼs-1ͼm-2] mČrná energie vyzáĜená šedým tČlesem
E0 [Jͼs-1ͼm-2] mČrná energie vyzáĜená černým tČlesem
r [m] polomČr
R [m2ͼKͼW-1] tepelný odpor
k [Wͼm-2ͼK-1] součinitel prostupu tepla
H [m] výška stČny nádrže
Į [Wͼm-2ͼK-1] součinitel pĜestupu tepla
N [Kč] náklady ܽ௧ଵଶ [J] technická práce ݄ [Jͼkg-1] mČrná entalpie ݇ [-] koeficient bezpečnosti ݂ [Pa] namáhání
e [mm] minimální tloušĢka stČny trubky
z [-] součinitel spoje
a [m2ͼs-1] součinitel teplotové vodivosti
w [mͼs-1] rychlost
Ȗ [1ͼK-1] izobarický součinitel objemové roztažnosti

Podobnostní čísla [-] ܴ݁ ൌ ௪௟ఔ Reynoldsovo podobnostní číslo ܲݎ ൌ ఔ௔ Prandtlovo podobnostní číslo ݎܩ ൌ ߛ ൉ ܶ߂ ௚൉௟యఔ Grashofovo podobností číslo ܰݑ ൌ ఈ൉௅ఒ೑ Nusseltovo podobnostní číslo

https://cs.wikipedia.org/wiki/Watt
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1 Úvod
Zásobní mazutová nádrž, viz obrázek 1, je základní prvek vnČjšího palivového
hospodáĜství kotelen na kapalná paliva. Funkcí nádrže je zajistit plynulý a nepĜetržitý pĜísun
paliva, po omezenou dobu i nezávislost na dodávkách paliva, do vnitĜního palivového
hospodáĜství, tedy kotelny. Proto musí udržet palivo v čerpatelném stavu, zamezit úniku paliva
a umožnit stáčení paliva do nádrže a z nádrže.

Mazut neboli tČžký topný olej je smČs uhlovodíkĤ získaných ze surové ropy, jedná se
tedy o vyčerpatelný zdroj. Ze surové ropy se separuje od zbylých „lehčích uhlovodíkĤ“ díky
rozdílné teplotČ varu. Tato metoda se nazývá frakční destilace. Se zvČtšováním uhlovodíkového
ĜetČzce se snižuje teplota varu, tudíž se jako první odpaĜují uhlovodíky s kratším ĜetČzcem,
napĜíklad propan a butan. Poslední odpaĜenou složkou jsou právČ tČžké topné oleje.

Mazut je podle zákona č. 356/2003 Sb. klasifikován jako nebezpečná chemická
karcinogenní látka 2. kategorie. PĤsobení na kĤži závisí na dobČ trvání a intenzitČ expozice. PĜi
dlouhotrvajícím a intenzivním kožním kontaktu dochází k odmaštČní, vysušení a silnému
podráždČní pokožky. Jeho páry mohou pĤsobit narkoticky, zpĤsobovat bolesti hlavy, žaludeční
nevolnost, dráždČní očí a dýchacích cest. Dále jeho páry smíšené se vzduchem tvoĜí výbušnou
smČs. PĜedstavuje také nebezpečí pro životní prostĜedí. [1]

Z tČchto dĤvodu je nezbytné zamezit úniku paliva z nádrže a celého rozvodného
systému. Nádrž proto bývá vystavČna na betonové nebo jílové jímce, která musí být schopna
pojmout celý obsah nádrže, zabrání tak prosáknutí do zeminy pĜi možném porušení nádrže.
Mazutové nádrže se vyrábČjí i v podzemním provedení, zde musí být povrch zhotoven alespoĖ
ze dvou plášĢĤ s kontrolou prostoru mezipláštČ.

PĜi pokojové teplotČ je mazut témČĜ v tuhém stavu, jedná se o amorfní látku, proto není
možné pĜesnČ stanovit hranici mezi
kapalným a tuhým stavem. Je jej nutno
ohĜát tak, aby dosáhl teploty, pĜi níž je
možno mazut čerpat, avšak nesmí se
pĜekročit hranice vzplanutí, která se
pohybuje nad Ř0°C. Obsah nádrže se tedy
vyhĜívá na 70°C. K tomu slouží topná
vložka, nejčastČji se používá parní
ohĜívák.

Mezi nádrží a okolním prostĜedím
je značný teplotní rozdíl, a dochází tak ke
sdílení tepla, což je nežádoucí. Byl by
nutný velký výkon topné vložky a s tím i
spojené značné náklady. Sdílení tepla je
nutné snížit prostĜednictvím izolace, která
je nezbytnou součástí povrchu nádrže.
Sdílení tepla prostĜednictvím kondukce
by bylo možné zcela eliminovat pomocí
vakuové vrstvy. NicménČ realizace by
byla velmi složitá a nákladná. Teplo
sdílené pomocí radiace by se
neeliminovalo, jelikož elektromagnetické
vlnČní se šíĜí všemi prostĜedími včetnČ
vakua. Proto není možné zcela zamezit

Obrázek 1- Zásobní mazutová nádrž
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pĜenosu tepla mezi nádrží a okolím, ale pouze ho snížit pomocí materiálĤ s izolačními
vlastnostmi. Jsou však i místa na nádrži, která není možné zaizolovat a kde dochází ke vzniku
tepelných mostĤ. Jde o části nádrže se složitým tvarem a o vystupující prvky. Jsou jimi prĤlezy,
výstup stavoznaku, uchycení žebĜíkĤ, ale také dno nádrže, jež je ukotveno na podkladu a není
nijak izolováno. Vzhledem k tomu, že jsou vyrobeny z materiálĤ s vysokým součinitelem
vedení tepla, dochází tak ke značné tepelné ztrátČ. Tepelná izolace se neskládá pouze
z materiálĤ s nízkou tepelnou vodivostí, ale také z konstrukčních prvkĤ umožĖujících montáž
izolace a ochranu pĜed povČtrnostními podmínkami a mechanickým poškozením.

Veškeré výpočty jsou provádČny v prostĜedí softwaru Matlab a jsou uvedeny v pĜíloze
2.

2 ZpĤsoby sdílení tepla
K samovolnému sdílení tepla dochází pĜi existenci teplotního spádu, tedy pĜi rozdílu
teplot. Podle druhého zákona termodynamiky dochází k pĜenosu tepla vždy z prostĜedí o teplotČ
vyšší do prostĜedí o teplotČ nižší. Podle fyzikálních principĤ, které se uplatĖují pĜi pĜenosu
tepla, rozlišujeme sdílení tepla kondukcí, konvekcí a radiací.

2.1 Sdílení tepla kondukcí
Nebo také vedením probíhá pomocí srážek jednotlivých částic hmoty. Čím mají částice
vyšší teplotu, tím kmitají s vyšší amplitudou kolem své rovnovážné polohy, mají vyšší
kinetickou energii. Částice s vyšší kinetickou energií pĜedají srážkami svou energii částicím
s energií nižší, dochází tak k pĜenosu tepla v souladu s druhým termodynamickým zákonem.
Z tohoto dĤvodu látky s nižší stĜední vzdáleností částic, kde jsou srážky časté, (pevné, kapalné
látky) vedou teplo lépe nežli látky, kde ke srážkám takĜka nedochází, částicemi velmi
vzdálenými od sebe (plyny).

Schopnost látek pĜenášet teplo pomocí vedení charakterizuje součinitel vedení tepla ʄ
smČrodatným ukazatelem pro výpočty je deklarovaná hodnota součinitele vedení tepla ʄ.
Deklarovaná hodnota je horní mezní kĜivka stanovená na základČ vyššího počtu mČĜení více
vzorkĤ stejného druhu materiálu. Deklarovaná hodnota byla zavedena z dĤvodu eliminace
snahy výrobcĤ uvádČt nejnižší namČĜené hodnoty. Čím vyšší hodnota ʄ, tím dochází k vedení
tepla intenzivnČji. Materiály se dají členit dle velikosti součinitele vedení tepla ʄ na izolanty a
vodiče. Součinitel vedení tepla ʄ není materiálovou konstantou, nýbrž se mČní s teplotou.
U izolantĤ se hodnota s rostoucí teplotou zvyšuje a u vodičĤ naopak klesá. PĜi výpočtech nebude

[…]


prumer = 5.650; % prumer nadrze
vyska = 5.240; % vyska po vstupni hrdlo
m = vyska*pi*prumer^2/4*HustotaMazutu(T2); % hmotnost pri nejvyssi teplote

Q = 0;
for i=1:T2-T1
Q = Q+m*TepKapMazut(T1+i);
end
end

function [ Q ] = OhrevNadrze( Tp,Tk,t )
% Vypocet ohrevu nadrze vcetne tepelnych ztrat
% Tp...pocatecni teplota
% Tk...konecna teplota
% t...cas ohrevu

prumer = 5.650; % prumer nadrze
vyska = 5.240; % vyska po vstupni hrdlo
m = vyska*pi*prumer^2/4*HustotaMazutu(Tk); % hmotnost pri nejvyssi teplote

q = 0;
for i=1:Tk-Tp
q = q+m*TepKapMazut(Tp+i);
end

[l] = TepelneZtraty(0.3,Tp,Tp);
[h] = TepelneZtraty(0.3,Tk,Tp);
Z = (l+h)/2*t; % stredni teplene ztraty

Q = q+Z;
end
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Déka tepelného výmČníku pro udržení teploty
function [ delka ] = DelkaVymenik( h2,v2,Q,d1,d2,kv2,cp2,lambda2 )
% Vypocet delky tepelneho vymeniku
% h2 ... merna entalpie na vystupu
% Q ... tepelne ztraty nutne k pokryti
% v2 ... merny objem na vystupu
% r1 ... vnitrni polomer trubky
% r2 ... vnejsi polomer trubky
% kv2 ... kinematicka vizkozita na vystupu
% cp2 ... tepelna kapacita na vystupu
% lambda2 ... teplena vodivost na vystupu

h1=2818100; % merna entalpie na vstupu
m=Q/(h1-h2) % hmotnostni tok
v1=0.1693; % merny objem na vstupu

% URCENI SOUCINITELE PRESTUPU TEPLNA NA VNITRNI STENE
w1=m*v1/((pi*d1^2)/4); % rychlost na vstupu
w2=m*v2/((pi*d1^2)/4); % rychlost na vystupu
Re1=w1*d1/(2.68*10^(-6));
Re2=w2*d1/kv2;
Pr1=2.68*10^(-6)*1/v1*2580/0.038;
Pr2=kv2*1/v2*cp2/lambda2;

alfaI=5*11.5*0.038*(Pr1*Re1)^0.23;
alfaO=5*11.5*lambda2*(Pr2*Re2)^0.23;

alfa1=(alfaI+alfaO)/2; % celkovu prestup tepla [1/L^0.5]

% URCENI SOUCINITELE PRESTUPU TEPLA NA VNEJSI STRANE
Pr=KinVisMazut(70)*HustotaMazutu(70)*TepKapMazut(70)/TepVodMaz(70);
Prs=KinVisMazut(71.5)*HustotaMazutu(71.5)*TepKapMazut(71.5)/TepVodMaz(71.5)

;
Gr=0.6*10^(-3)*1.5*9.81*(d2)^3/(KinVisMazut(70))^2;

alfa2=TepVodMaz(70)*0.5*(Gr*Pr)^0.25*(Pr/Prs)^0.25/d2;

x=Q*(1/50*log(d2/d1)+1/(alfa2*d2/2)); % substituce
y=2*pi*123.88; % substituce
z=4260/(alfa1*d1/2); % substituce
a=y^2; % koeficient kvadraticke rce
b=-z^2-2*x*y; % koeficient kvadraticke rce
c=x^2; % koeficient kvadraticke rce

% RESENI KVADRATICKE ROVNICE
D=b^2-4*a*c;
if D<0
error('CHYBA: kvadraticka rovnice nema realne reseni')
end
x1=(-b+D^(1/2))/(2*a);
x2=(-b-D^(1/2))/(2*a);

if x1>x2
delka=x1;
else delka=x2;

end
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Délka tepelného výmČníku pro vyhĜátí nádrže

function [ L ] = DelkaVymenikDva( h2,v2,Q,d1,d2,kv2,cp2,lambda2 )
% Vypocet delky vymeniku pro vyhrati cele nadrze

h1=2818100; % merna entalpie na vstupu
m=Q/(h1-h2) % hmotnostni tok
v1=0.1693; % merny objem na vstupu

% URCENI SOUCINITELE PRESTUPU TEPLNA NA VNITRNI STENE
w1=m*v1/((pi*d1^2)/4); % rychlost na vstupu
w2=m*v2/((pi*d1^2)/4); % rychlost na vystupu
Re1=w1*d1/(2.68*10^(-6));
Re2=w2*d1/kv2;
Pr1=2.68*10^(-6)*1/v1*2580/0.038;
Pr2=kv2*1/v2*cp2/lambda2;

alfaI=0.038/d1*0.02*Re1^0.8*Pr1^0.3;
alfaO=lambda2/d1*0.02*Re2^0.8*Pr2^0.3;

alfa1=(alfaI+alfaO)/2; % celkovu prestup tepla [1/L^0.5]

% URCENI SOUCINITELE PRESTUPU TEPLA NA VNEJSI STRANE
Pr=KinVisMazut(70)*HustotaMazutu(70)*TepKapMazut(70)/TepVodMaz(70);
Prs=KinVisMazut(71.5)*HustotaMazutu(71.5)*TepKapMazut(71.5)/TepVodMaz(71.5)

;
Gr=0.6*10^(-3)*1.5*9.81*(d2)^3/(KinVisMazut(70))^2;

alfa2=TepVodMaz(70)*0.5*(Gr*Pr)^0.25*(Pr/Prs)^0.25/d2;

L = (Q*(1/(alfa1*d1/2)+1/50*log(d2/d1)+1/(alfa2*d2/2)))/(2*pi*123.88);
end
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PěÍLOHA č. 3

Zapojení mazutové nádrže a pĜilehlé armatury parního výmČníku
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