Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Vojtěch Legát

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Žitek

Úkolem bakalářské práce bylo provést návrh parního ohřevu zásobní nádrže mazutu.

V první části student popsal problematiku přenosu tepla se zaměřením na daný problém. Provedl optimalizaci tloušťky tepelné izolace nádoby s ohledem na ekonomický přínos zateplení. V návaznosti na tepelné ztráty provedl student výpočty množství potřebného tepla jak pro udržování požadované teploty mazutu, tak i pro případ ohřátí mazutu z teploty okolí na provozní teplotu. V další části se již detailně věnuje návrhu dvou variant tepelného výměníku. Obě varianty poté porovnává a závěry stručně a jasně komentuje. Pozornost věnoval také odvaděči kondenzátu. Na závěr ještě provedl technicko-ekonomické zhodnocení navrženého řešení.

Student vypracoval bakalářskou práci velmi svědomitě a pečlivě. Celkové zpracování a přehlednost práce je velmi dobrá. Je zpracována systematicky a závěry jsou formulovány stručně a přesně. Až na pár drobných chyb, jako např. odkaz na obrázek 4 místo na obrázek 5 na str. 13, kterým se při práci takového rozsahu nelze vyhnout, se jedná o výborně a přehledně zpracovanou bakalářskou práci.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 4.6.2018

podpis